
UFFICIO ESPROPRI e SERVITU

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 340 del 29/03/2022

Oggetto: UFFICIO ESPROPRI -  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA'  LOCALE NELLA 

PROVINCIA DI  PARMA NELL'AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE 

TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO 

(PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - "PR 01 RACCORDO 

S.P.  10  AUTOSTAZIONE  PARMA  NORD  IN  COMUNE  DI  TRECASALI  -  TRATTI  DELLA  PR  01  A 

COMPLETAMENTO  DEL  TRATTO  IN  AFFIANCAMENTO  ALL'AUTOSTRADA",  "  PR06-  RACCORDO 

CISPADANA - S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 N. 08" - "PR 06 

RACCORDO CISPADANA - S.P.11 - TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI"- LOTTO 1 N. 7" E 

"PR07  ROTATORIA  INCROCIO  S.P.  11  DI  BUSSETO  -  STRADA  COMUNALE  FARNESE"  - 

DETERMINAZIONE NUOVO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPOPRIATIVO

IL DIRIGENTE PREPOSTO ALL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI

VISTI:
 l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
 l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi.
 il Decreto Presidenziale n° 230 del 17 novembre 2020 di approvazione del nuovo organigramma 

generale dell’Ente con decorrenza dal 01 gennaio 2021;
 la determinazione n° 1645 del 24 dicembre 2020 di approvazione del relativo funzionigramma;
 il decreto del Presidente della Provincia n° 12 del 27 gennaio 2022 di attribuzione, fra l’altro, 

delle competenze quale dirigente preposto all’ufficio per le espropriazioni;
 il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  08  giugno  2001  n°  327  “Testo  Unico  delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” come 
modificato.

Determina n. 340 del 29/03/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PREMESSO che:
 le opere denominate 

 “PR01 - Raccordo S.P. n. 10 - autostazione Parma nord (Comune di Trecasali) tratti della 
PR  01  a  completamento  del  tratto  in  affiancamento  all’autostrada”  finalizzato  a 
raccordare  il  nuovo  casello  autostradale  (in  fase  di  realizzazione)  con  la  viabilità 
ordinaria, in particolare con la Strada Provinciale n° 10 “di Cremona I” immediatamente 
a sud del centro abitato di Roncocampocanneto,

 “PR 06 - Raccordo Cispadana - S.P. n° 11 di Busseto - tratto da Via Filagni a rotatoria 
TAV S.P. n° 11 - lotto 2 n° 08”  comportante la costruzione di variante al centro abitato 
di Fontevivo nonché di rotatorie e piazzole di fermata per mezzi pubblici, 

 “PR 06 - Raccordo Cispadana - S.P. n° 11 di Busseto - tratto da Via Farnese a Via dei  
Filagni  -  lotto  1  n°  07”  comportante  il  risezionamento  della  sede  viaria  dell’arteria 
provinciale con costruzione di pista ciclopedonale e di due rotatorie (all’intersezione con 
le strade comunali dirette a Bianconese e a Bellena),

 “PR 07 - Rotatoria incrocio S.P. n° 11 di Busseto - Strada Comunale Farnese” la quale 
permetterà la messa in sicurezza dell’intersezione fra le due indicate arterie viarie,

rientrano  fra  gli  “Interventi  di  adeguamento  della  viabilità  locale  nella  Provincia  di  Parma 
nell'ambito  del  progetto  denominato  “Corridoio  plurimodale  Tirreno  Brennero  -  raccordo  
autostradale  tra  l'autostrada  della  Cisa  -  Fontevivo  (PR)  e  l'autostrada  del  Brennero  -  
Nogarole Rocca (VR) - I° lotto”;

 detti  progetti  prevedono  l’occupazione  permanente  di  superfici  di  proprietà  privata,  con 
correlata necessità di garantire l’effettuazione dei conseguenti procedimenti espropriativi;

 l’articolo 6,  comma 6,  del Decreto del  Presidente della  Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 
“Testo  Unico delle  disposizioni  legislative e  regolamentari  in  materia  di  espropriazione per 
pubblica  utilità”  come  modificato  permette  di  nominare  un  responsabile  del  procedimento 
espropriativo che coordini e  curi  lo  svolgimento dello  stesso,  producendo gli  atti  necessari,  
fermo restando che l’emanazione dei provvedimenti conclusivi del procedimento e delle singole 
fasi  subprocedimentali  costituisce  competenza  esclusiva  del  dirigente  preposto  al  Servizio 
Espropri, come statuito dall’articolo 6, comma 7, del Testo Unico stesso;

 al fine di avvalersi di tale facoltà offerta dal D.P.R. 08 giugno 2001 n° 327, la Dott.ssa Giordana 
Pinardi,  dipendente  dell’Amministrazione  all’epoca  assegnata  altresì  all’Ufficio  Espropri,  è 
stata  nominata  responsabile  del  procedimento  espropriativo  in  relazione  ai  sopra  richiamati 
progetti

 con determinazione n° 897 del 12 settembre 2018 riguardo l’opera “PR01 - Raccordo 
S.P.  n.  10  -  autostazione  Parma  nord  (Comune  di  Trecasali)  tratti  della  PR  01  a 
completamento del tratto in affiancamento all’autostrada”, da realizzarsi in Comune di 
Sissa Trecasali,

 con determinazione n° 70 del 31 gennaio 2019 per quanto attiene gli interventi “PR 06 - 
Raccordo Cispadana - S.P. n° 11 di Busseto - tratto da Via Filagni a rotatoria TAV S.P. n° 
11 - lotto 2 n° 08” , “PR 06 - Raccordo Cispadana - S.P. n° 11 di Busseto - tratto da Via 
Farnese a Via dei Filagni - lotto 1 n° 07”, “PR 07 - Rotatoria incrocio S.P. n° 11 di 
Busseto - Strada Comunale Farnese” da realizzarsi in comune di Fontevivo;

 la  Dott.ssa  Giordana  Pinardi  è  stata  assegnata  ad  altri  e  gravosi  incarichi  -  ricoprendo  in 
particolare  la  funzione  di  Posizione  Organizzativa  presso  la  Stazione  Unica  Appaltante  - 
afferenti altro Servizio, e non è pertanto nelle condizioni di completare i sopra elencati incarichi  
di responsabile del procedimento espropriativo a suo tempo affidati. 

RITENUTO:
 di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, una nuova figura che possa coordinare 

le operazioni del procedimento espropriativo delle indicate opere. 

Determina n. 340 del 29/03/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA:

 di  nominare  quale  nuovo  responsabile  che  coordini  e  curi  le  operazioni  del  procedimento 
espropriativo (ai sensi dell’articolo 6, comma 6, del Testo Unico in materia di espropriazione 
per pubblica utilità) delle opere richiamate nella parte narrativa del presente provvedimento

 “PR01 - Raccordo S.P. n. 10 - autostazione Parma nord (Comune di Trecasali) tratti della 
PR 01 a completamento del tratto in affiancamento all’autostrada”,

 “PR 06 - Raccordo Cispadana - S.P. n° 11 di Busseto - tratto da Via Filagni a rotatoria 
TAV S.P. n° 11 - lotto 2 n° 08”, 

 “PR 06 - Raccordo Cispadana - S.P. n° 11 di Busseto - tratto da Via Farnese a Via dei  
Filagni - lotto 1 n° 07”,

 “PR 07 - Rotatoria incrocio S.P. n° 11 di Busseto - Strada Comunale Farnese”,
il  dipendente  Geom.  Alfredo  Marchesi  –  considerata  l’esperienza  dallo  stesso  maturata 
nell’ambito dell’Ufficio Espropri dell’Ente;

 di attestare che per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex articolo 6-bis della legge 07 agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  come  introdotto 
dall’articolo  1,  comma  41,  della  Legge  06  novembre  2012  n°  190  “Disposizioni  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”

Il dirigente
Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 340 del 29/03/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


